Requerimento nº ...., de  2012

                                          (Da  Srª Fátima Bezerra)

Requer a realização de audiência

pública na Comissão de Educação,

com o objetivo de trazer para o âmbito

dessa Comissão os temas que serão

tratados na “XIII Semana em Defesa

da Educação Pública promovida pela

CNTE”.

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 22, inciso II, combinado com o artigo 255 do Regimento

Interno, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública para que a

Comissão de Educação acolha nos espaços desta Casa os importantes temas que

serão tratados na “XII Semana em defesa da Educação Pública”, que acontecerá

no período de 23 a 27 de abril de 2012. O envolvimento dos movimentos sociais nessa

discussão que atualmente travamos nesta Casa sobre o PNE e a destinação de

recursos para a valorização e o desenvolvimento da educação no Brasil é de

fundamental importância para que tenhamos êxito neste objetivo. Para tanto,

sugerimos que sejam convidados

para esta reunião:

 Ministério da Educação;

 UNDIME;

 CONSED;

 CNTE;

 Campanha pelo Direito a Educação.

Sala da Comissão,               de 2012.

Deputada Fátima Bezerra
PT/RN